1

平成28年3月25日

 各 位
上 場 会 社 名 株式会社 熊 谷 組
代 表 者 名 取締役社長 樋 口  靖
コ ー ド 番 号 1861
上 場 取 引 所 東証第１部

特別損失の計上、業績予想の修正、配当予想の修正及び役員報酬の減額に関するお知らせ

当社は、平成28年 3月期第 4四半期において特別損失（偶発損失引当金繰入額）を計上するとともに、平成 28年 3

月期第 3四半期決算発表時（平成 28年 2月 10日）に公表した平成 28年 3月期の通期業績予想及び配当予想を下記の

とおり修正しましたのでお知らせいたします。

また、役員報酬の減額を決定しましたので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．特別損失（偶発損失引当金繰入額）の計上について

将来発生する可能性のある偶発損失に備えるため、当期第 3 四半期末現在で偶発損失引当金 8,125 百万円（連

結・個別貸借対照表残高）を計上しておりますが、今般、新たに 5,900 百万円の追加引当が必要と算定されたた

め、当該金額を偶発損失引当金繰入額として特別損失に計上いたします。これにより、平成 28 年 3 月期通期の

偶発損失引当金繰入額は、第 3 四半期累計期間計上額と合わせて 8,348 百万円となります。

なお、偶発損失の主な内容といたしましては、平成 26 年 6 月 9 日に当社の施工不良が判明したとしてご報告

し、平成 28 年 2 月 29 日に是正方針の変更についてご報告した横浜市西区所在のマンションに係る対策費用であ

ります。今般、是正方針変更を踏まえ、当該事案の最終解決までに必要な追加費用を計上いたします。

Ⅱ．業績予想の修正

１．平成28年3月期 通期連結業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

    完成工事高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想 （Ａ） 342,500 19,600 20,800 12,900 34.52

今回修正予想 （Ｂ） 340,000 22,900 24,100 11,900 31.84

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △2,500 3,300 3,300 △1,000 －

増 減 率 （％） △0.7 16.8 15.9 △7.8 －

（ご参考）前期実績

（平成 27年 3月期） 362,090 16,104 15,658 5,458 15.72

２．平成28年3月期 通期個別業績予想数値の修正（平成27年4月1日～平成28年3月31日)

 完成工事高 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想 （Ａ） 267,000 17,600 11,500 30.68

今回修正予想 （Ｂ） 263,800 20,800 10,400 27.75

増 減 額 （Ｂ－Ａ） △3,200 3,200 △1,100 －

増 減 率 （％） △1.2 18.2 △9.6 －

（ご参考）前期実績

（平成 27年 3月期） 288,158 15,524 6,778 19.47

2

３．修正の理由

個別業績につきましては、完成工事高は前回予想より減収となるものの、経常利益は、土木事業、建築事

業とも工事の採算が改善し完成工事総利益が前回予想を上回る見通しとなったこと等により前回予想を増額

修正いたします。当期純利益につきましては、上記Ⅰの特別損失の計上等により前回予想を減額修正いたし

ます。

連結業績につきましては、主に個別業績の修正の影響により修正いたします。

Ⅲ．配当予想の修正

１．修正の内容

 年間配当金

 第 1四半期 第 2四半期 第 3四半期 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前 回 発 表 予 想  － － － 2.00 2.00

今 回 修 正 予 想  － － － 4.00 4.00

当 期 実 績  － － －

前 期 実 績
（平成 27 年 3 月期）

 － － － 2.00 2.00

２．修正の理由

利益配分につきましては、経営基盤の強化並びに事業収益拡大のために内部留保の充実を図りつつ、当期

業績や中長期の業績見通し及び経営環境等を勘案し、株主の皆様へ適正かつ安定的に利益還元していくこと

を基本方針としております。

平成 28 年 3 月期の配当予想につきましては、特別損失の計上はあるものの、収益力の改善状況及び現下の

経営環境等から今後も一定水準の利益を確保できると判断したことから、期末配当金を 1 株当たり 2 円増配

し、4 円に修正いたします。

なお、本件につきましては、平成 28 年 6 月下旬開催予定の第 79 期定時株主総会の決議をもって正式に決

定する予定であります。

Ⅳ．役員報酬の減額について

今般の特別損失の計上及びそれに伴う通期業績予想における当期純利益の減額修正を真摯に受け止め、経営

責任を明確にするため、以下のとおり役員報酬の減額を実施いたします。

また、監査役から監査役報酬の自主返上の申し入れがありましたので併せてお知らせいたします。

・役員報酬の減額内容

取締役及び執行役員  報酬月額の 10％～20％を減額

監査役        報酬月額の 10％を減額

・対象期間

平成 28 年 4 月から平成 28 年 6 月までの 3 ヶ月間

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な

要因により記載の予想数値とは異なる可能性があります。

以 上

 ＜本件に関するお問合せ先＞
   株式会社  熊 谷 組
        経営企画本部 広報部  03-3235-8155
        管 理 本 部 主計部  03-3235-8606